怀化市住房公积金管理中心

2019年度部门整体支出绩效自评报告
为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《怀化市财政局关于开展2019年度市级财政资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2020〕48号）要求，我中心积极组织对2019年度本单位整体支出进行了绩效自评，现将绩效评价情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况

部门人员情况：至2019年底，共有干部职工193人，其中在编在职84人，人事代理39人，劳务派遣人员14人，公益性岗位人员23人，退休33人。
 机构设置：怀化市住房公积金管理中心（以下简称中心），是直属怀化市人民政府的副处级自收自支事业单位。中心现辖1个市直管理部及13个县（市、区）管理部，内设综合部、财务部、稽核部、资金核算部、科技信息部、业务指导部等6个部门。

主要职能：主要负责全市职工住房公积金的缴存、提取、贷款业务和资金保值增值。
主要履行职责：
（1）编制、执行住房公积金的归集、使用计划；

   （2）负责记载职工住房公积金的缴存、提取、使用等情况；

   （3）负责住房公积金的核算；

（4）审批住房公积金的提取、使用；
（5）负责住房公积金的保值和归还；
（6）编制住房公积金归集、使用计划执行情况的报告；
（7）承办住房公积金管理委员会决定的其他事项。

（二）部门整体支出规模、使用方向、主要内容和涉及范围

部门整体支出规模：2019年共收入2,680.51万元，其中：一般公共预算财政拨款2,679.56万元，其他收入0.95万元；2019年共支出3,831.18万元。

使用方向：用于部门人员支出，公用支出，事业运行维护项目支出。
主要内容：部门人员支出主要是工资福利（含基本工资、津贴补贴、社会保障缴费支出等）及对个人和家庭的补助支出（含退休人员生活补助、中心缴存的住房公积金等）。

公用支出主要是为保障机构日常运转开支的商品和服务支出（含办公费、水电费、邮电费、物业管理费、差旅费、维修（护）费、会议费、“三公经费”等）。
事业运行维护项目支出主要是为了保证住房公积金事业可持续发展、履行单位职能、创建高效便捷的服务支出（含机关及相关管理部资本性支出、信息网络购建等）。
涉及范围：本部门工作人员、本机构、服务对象。

二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
2019年基本支出2,801.72万元，主要用于保障机构运转，履行单位职能。其中：人员经费支出1,981.42万元（工资福利支出1,899.34万元，对个人和家庭的补助支出82.08万元），公用经费支出820.3万元。

我中心对单位资金严格按照“收支两条线”管理。所取得收入全部上划市财政非税收入账户，支出收入由市财政对口科室按照预算额度授权拨付至单位用于机构运转及履行职能开支，专项资金由市财政根据单位申请按项目进度直接支付。2019年继续执行中心内部控制制度，总体运行良好。
  2019年度“三公”经费年初预算安排54.25万元，总支出39.16万元（含市本级及13个县市区管理部）。我中心至2019年底公务用车共计15台（包括市本级2台，13个县市区各1台），公务用车运行维护费支出年初预算安排50万元，本年支出38.58万元，比上年增加37.64%。我中心在公务用车管理工作中，严格落实公务用车管理制度，实行车辆单车核算，燃油费实行IC卡充值等管理制度。本年度公务用车运行维护费支出比上年增加原因是：车辆使用年限较长，损耗大，其中：麻阳、洪江市、辰溪、靖州、通道等管理部进入扶贫攻坚时期，车辆使用频率高，为了确保安全，本年度都进行了大修理。
2019年公务接待费年初预算安排4.25万元，支出0.58万元，比上年减少70.71%。认真贯彻落实中央八项规定及反对浪费、厉行节约精神，严格按照公务接待标准报销接待费用。
在“三公”经费管理方面，我中心执行《关于明确市直党政机关公务活动用餐有关事项的通知》怀财行[2018]156号、继续执行怀市公积金发[2016]24号、怀市公积金发[2016]25号文件等内部控制制度，并严格执行到位。
（二）专项支出
1.我中心是纳入部门预算的自收自支事业单位，专项资金性质是财政资金，来源为自筹资金。2019年年初预算安排专项资金521.97万元，2019年调整预算后安排下达专项资金477.72万元。
2.2019年我中心共收到专项资金拨款477.72万元，专项项目支出1,029.46万元，其中属于2019年预算安排项目按进度支出264.71万元。
3.我中心专项资金管理根据单位内部控制制度《怀化市住房公积金管理中心专项资金管理暂行办法》怀市公积金发[2016]24号执行。按照专项资金预算由职能科室或管理部提交项目预算申请等相关材料，经怀化市住房公积金管理委员会会议审议通过，市财政批复预算后执行。专项资金支付按照专项项目进度及工程阶段内完工情况，由项目负责人提出申请，按中心内部专项项目资金支付审批流程审核批准后，由中心提交市财政对口科室申请直接支付款项。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析

2019年年初预算安排11个项目，其中：通过政府招标程序实施的专项项目共计8个，询价采购专项项目2个，协议供货项目1个。
2019年完工结算专项项目共计5个，按进度付款的专项项目6个。
（二）专项管理情况分析
我中心在专项管理方面，根据已建立的《怀化市住房公积金管理中心建设项目管理办法》、《怀化市住房公积金管理中心政府采购工作管理办法》、《怀化市住房公积金管理中心专项资金管理暂行办法》开展项目实施及管理工作。专项项目日常跟进、检查、监督等遵循“谁申请谁跟进谁负责”原则执行。

四、资产管理情况
2019年我中心资产配置按照市财政局资产管理科相关文件要求及怀市公积金发[2016]25号文件中《怀化市住房公积金管理中心资产管理办法》，对中心达到固定资产要求的办公设备、家具等物品，由各部门向中心综合部提出申请，中心综合部根据资产使用及实际情况核定后，向市财政局资产管理科申请本单位资产配置审批，并根据政府采购相关规定采购已审批的资产。
我中心对资产管理实行“账实”分开，中心所有固定资产实物由中心综合部派专人负责管理，中心财务部负责所有固定资产账务管理。
2019年市财政批准核销固定资产原值42.8万元。

五、部门整体支出绩效情况
经济性分析：2019年共收入2,680.51万元，比上年减少3.83%；实际总支出3,831.18万元，比上年增加18.68%。其中：人员经费支出1,981.42万元（工资福利支出1,899.34万元，对个人和家庭的补助支出82.08万元），公用经费支出820.3万元，专项项目支出1,029.46万元。

我中心严格落实规范津补贴相关规定，所有奖金福利待遇的发放都经过市政府办、人社、财政等职能部门的审批，没有出现违规发放津贴补贴、有价证券和实物等现象。
   效率性分析：2019年完工结算专项项目共计5个，按进度付款的专项项目6个。

2019年中心业务工作履职尽责到位，归集扩面成效显著，改革创新、业务管理、资金使用、服务质量等工作处于全省前列，通过合理调度中心资金，使中心归集、贷款、增值收益等多项业绩指标再创历史新高。
有效性分析：
（一）业务运行整体有效性

1.缴存：2019年，新开户单位244家,实缴单位4474家，净减单位1199家；新开户职工17662人，实缴职工211877人，净减职工6463人；缴存额30.05亿元，同比增长11.29%。2019年末，缴存总额200.88亿元，比上年末增加17.58%；缴存余额100.73亿元，比上年末增加11.60%。

受委托办理住房公积金缴存业务的银行8家，与上年一样。

2.提取：2019年，提取额19.58亿元，同比增长13.64%；占当年缴存额的65.15%，比上年增加1.31个百分点。年末，提取总额100.15亿元，比上年末增加24.28%。
3.贷款：个人住房贷款最高额度50万元，其中，单缴存职工最高额度50万元，双缴存职工最高额度50万元。

2019年，发放个人住房贷款0.5875万笔21.07亿元，同比分别增长0.58%、9.30%。

2019年，回收个人住房贷款10.23亿元。

2019年末，累计发放个人住房贷款8.3452万笔156.78亿元，贷款余额94.73亿元，分别比上年末增加7.57%、15.52%、 12.95%。个人住房贷款余额占缴存余额的94.05%，比上年末增加1.11个百分点。

受委托办理住房公积金个人住房贷款业务的银行7家，比上年增加（减少）0家。

4.资金存储：2019年末，住房公积金存款8.25亿元。其中，活期6.65亿元，1年（含）以下定期1.60亿元。
5.资金运用率：2019年末，住房公积金个人住房贷款余额、项目贷款余额和购买国债余额的总和占缴存余额的94.05%，比上年末增加1.11个百分点。

（二）业务运行经济效益
1.业务收入：2019年，业务收入33001.70万元，同比增长12.61%。其中，存款利息2714.81万元，委托贷款利息30283.82万元，其他3.07万元。

2.业务支出：2019年，业务支出14189.47万元，同比增长7.85%。其中，支付职工住房公积金利息14171.65万元，其他17.82万元。

3.增值收益：2019年，增值收益18812.23万元，同比增长16.50%。增值收益率2%，比上年增加0.08个百分点。
4.增值收益分配：2019年，提取贷款风险准备金2168.65万元，提取管理费用2823.26万元，提取城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金13820.32万元。

2019年，上缴财政管理费用2700万元。上缴财政城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金11216.61万元。

2019年末，贷款风险准备金余额18946.54万元。累计提取城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金72410.58万元。

（三）社会效益

1.缴存业务: 2019年，实缴单位数、实缴职工人数和缴存额同比分别增长-21.13%、-2.96%和11.29%。

缴存单位中，国家机关和事业单位占73.63%，国有企业占8.47%，城镇集体企业占0.58%，外商投资企业占0.27%，城镇私营企业及其他城镇企业占8.31 %，民办非企业单位和社会团体占7.60%，其他占1.14%。

缴存职工中，国家机关和事业单位占70.55%，国有企业占15.35%，城镇集体企业占0.21%，外商投资企业占0.5%，城镇私营企业及其他城镇企业占5.89%，民办非企业单位和社会团体占6.88%，其他占0.62%；中、低收入占98.92%，高收入占1.08%。

新开户职工中，国家机关和事业单位占43.83%，国有企业占14.1%，城镇集体企业占0.55%，外商投资企业占1.38%，城镇私营企业及其他城镇企业占21.18%，民办非企业单位和社会团体占5.87%，其他占13.08%；中、低收入占99.82%，高收入占0.18%。
2.提取业务: 2019年，6.25万名缴存职工提取住房公积金19.57亿元。

提取金额中，住房消费提取占73.48%（购买、建造、翻建、大修自住住房占26.36%，偿还购房贷款本息占46.79%，租赁住房占0.33%）；非住房消费提取占26.52%（离休和退休提取占17.86%，完全丧失劳动能力并与单位终止劳动关系提取占7.77%，出境定居占0.02%,其他占0.87%）。

提取职工中，中、低收入占99.68%，高收入占0.32%。

3.贷款业务：
个人住房贷款：2019年，支持职工购建房73.89万平方米，年末个人住房贷款市场占有率（含公转商贴息贷款）为18.81%，比上年末减少2.54个百分点。通过申请住房公积金个人住房贷款，可节约职工购房利息支出38163.28万元。

职工贷款笔数中，购房建筑面积90（含）平方米以下占8.22%，90-144（含）平方米占80.34%，144平方米以上占11.44 %。购买新房占89.06%（其中购买保障性住房占0%），购买二手房占10.84 %，建造、翻建、大修自住住房占0.1%。

职工贷款笔数中，单缴存职工申请贷款占34.74%，双缴存职工申请贷款占64.95%，三人及以上缴存职工共同申请贷款占0.32%。

贷款职工中，30岁（含）以下占37.79%，30岁-40岁（含）占32.52%，40岁-50岁（含）占25.41%，50岁以上占4.27%；首次申请贷款占85.53%，二次及以上申请贷款占14.47%；中、低收入占99.39%，高收入占0.61%。
异地贷款：2019年，发放异地贷款111笔4114.86万元。2019年末，发放异地贷款总额20155.36万元，异地贷款余额13381.14万元。

4.住房贡献率：2019年，个人住房贷款发放额、公转商贴息贷款发放额、项目贷款发放额、住房消费提取额的总和与当年缴存额的比率为118.01%，比上年减少0.97个百分点。
可持续性分析：

强化预算约束。部门预算收支严格按年初财政部门预算批复执行。部门预决算、“三公”经费预决算按要求及时进行了公开，切实做到有预算有支出，无预算不支出。严格项目资金预算管理，不做无预算的支出。通过强化预算保障和执行，使整体支出的绩效呈现出良性循环，为住房公积金事业发展提供了持续、有力的经费保障。
强化政府采购管理。对属于政府采购项目的，我们按已制定的《政府采购管理制度》、《固定资产管理办法》等文件规定严格执行。对单位购买属于政府采购协议供货的货物、工程和服务，成立了政府采购询价小组，按照《政府采购目录》办理政府采购手续，做到了统一采购、多部门参与经办、审核，并按政府采购程序有关规定办理政府采购协议供货手续，做到公开透明；对单位购买属于政府采购招投标范围内的货物、工程和服务均严格遵守政府采购相关法律法规的规定，办理了相关审批手续，有效控制了采购的随意性，提高了资金支出的效益性。
强化资金管理使用。我们严格执行中央八项规定，严格按照国家财经法规和财务管理制度管理使用各项经费，并根据有关法律法规制订、完善了《预决算管理办法》、《收入管理办法》、《支出管理制度》、《专项资金管理制度》、《备用金管理制度》、《怀化市住房公积金管理中心关于使用公务卡结算公务支出和规范日常零星采购行为有关问题的通知》、《怀化市住房公积金管理中心公务卡使用及报销管理暂行规定》等系列财务内控管理制度，不断加强财务管理，规范财务收支行为，做到了费用开支有预算、有依据、有标准，正确组织资金的调度和使用，债权债务及时结算、结清，正确核算授权支付和直接支付资金，所有支出均通过财政支付平台办理，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，保证了财务管理工作规范有序进行。
六、存在的主要问题
专项项目属于政府招标采购类别的，招标时间过长。此外，因项目预算控制较紧，以致流标情况经常发生，导致单位重新修改降低项目参数，难以达到采购预期，挂网招标后延。

七、改进措施和有关建议
（一）改进措施

1.细化预算编制工作，认真做好预算的测评。进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；编制范围尽可能的全面、不漏项，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。
2.在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析，重点项目按月跟踪和及时汇报项目完工进度及付款结算情况，一般政府采购项目按季跟踪和汇报项目挂网、招标及付款结算情况。
3.加强项目进度跟踪。项目负责人建立项目进度台账，做到有期可查。

(二)建议
专项项目关联部门建立程序审核时间公示，便于单位及时跟踪项目程序进展，加快项目实施。

  怀化市住房公积金管理中心

                                   2020年6月8日
6